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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacién y consolidacién de la economia peruana”

San Borja, 07 de Agosto del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000295-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL de fecha 24
de enero de 2025, en razén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco
sustenta la propuesta para la determinaciéon de la proteccién provisional del sitio
arqueoldgico Cunsha, ubicado en el distrito de Ninacaca, provincia y departamento de
Pasco; los Informes N° 001170-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000136-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHRMC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal; el Informe N° 000291-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacién de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitaciéon o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectaciéon verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accién u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién
legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

2] Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
Ministerio a Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que

de Cultura

Jresuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su
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declaracion y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres
afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Argqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL de fecha
24 de enero de 2025 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion
de la Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispéanico, el especialista de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Pasco sustenta la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueologico Cunsha especificando los fundamentos sobre la
valoracién cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de
proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos
en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueolégico prehispanico se encuentra expuesto a posibles afectaciones
por parte de agentes antropicos y naturales, segun lo siguiente:

Factores naturales

A 85 m de distancia en referencia al centroide de la zona arqueolégica monumental
Cunsha se identifica el acondicionamiento de plataforma para la descarga del material
extraido.

A 63 m de distancia en referencia al centroide de la zona arqueoldégica monumental
Cunsha se identifica la primera concentracion de cerdmica en la superficie a
consecuencia del acondicionamiento de la superficie para el transito peatonal.

A 47 m de distancia en referencia al centroide de la zona arqueolégica monumental
Cunsha se identifica el tendido del cable de acero, el cual esta conectado desde la parte
superior que es la zona de mineria con la plataforma de descarga, este punto es
importante ya que se encuentra en el tendido superpuesto a una de las estructuras
rectangulares de aproximadamente 20x30 con una profundidad de 1.50m.

A 72m de distancia en referencia al centroide del sitio arqueoldgico Corrales de Cunsha
se identifica el primer muro de contencion de una terraza, la cual ha sido cortada por el
deslizamiento de los desechos de relaves proveniente de la parte superior.

A 64m de distancia en referencia al centroide del sitio arqueoldgico Corrales de Cunsha
se identifica el segundo muro de contencién de una terraza la cual ha sido cortada por el
deslizamiento de los desechos de relaves provenientes de la parte superior.
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A 53 m de distancia en referencia al centroide del sitio arqueol6gico Corrales de Cunsha
se identifica el tercer muro de contencién de una terraza, la cual ha sido cortada por el
deslizamiento de los desechos de relaves proveniente de la parte superior.

Factores naturales:
Cambios de temperatura, lluvias de estacion, humedad y vegetacién (hongos, liquenes,
arbustos, maleza).

Que, mediante Memorando N° 000570-2025-DDC PAS/MC, la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Pasco remite a la Direccion General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del paisaje arqueoldgico
Cunsha, recaida en el Informe de Inspeccién N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL de fecha
21 de enero de 2025, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001170-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, sustentado
en el Informe N° 000136-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC, la Direccion de Catastro
y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccion
N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL elaborado por el Lic. Lic. Alex Enrique Guevara Liau vy,
en consecuencia, recomienda la determinacion de la proteccion provisional del Sitio
Arqueolégico Cunsha;

Que, mediante Informe N° 000291-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC, de fecha 05
de agosto de 2025, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccién provisional
del Sitio Arqueoldgico Cunsha,;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley y N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucion  Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico Cunsha, ubicado en el distrito de Ninacaca, provincia y departamento de
Pasco, por el plazo de dos afios, salvo se identifique afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la
declaracioén y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por
el periodo que corresponda previo sustento. Las especificaciones de la presente
determinacién de proteccién provisional se encuentran indicadas en el Informe de
Inspeccion N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL de fecha 21 de enero de 2025, asi como

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrdnico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: XJ9H3DJ



Lon % o : DESPACHO VICEMINISTERIAL DE DIRECCION GENERAL DE
PERU | Ministerio de Cultura PATRIMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacién y consolidacién de la economia peruana”

en los Informes N° 001170-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y 000136-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-JHR/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el
plano perimétrico con cdédigo N° PPROV-118-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84; los
cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucion Directoral y forman parte
integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Pasco, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de la Solicitar el apoyo de la comunidad campesina de
afectacion: x | Chipa para la proteccion del paisaje arqueoldgico

mediante la vigilancia y denuncia de los huaqueos.
Colocacion de carteles preventivos.

- Sefalizacion: X
- Retiro de Estructuras Retiro de plataforma de descarga correspondiente a
temporales, magquinarias, | x | la descarga de ello el cable de acero tendido..

elementos y/o accesorios:

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de Cultura
Pasco, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacién institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el 6érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "EI Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Ninacaca, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar a la a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucidén surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.
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ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe de
Inspeccién N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL de fecha 21 de enero de 2025, el Informe
N° 001170-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000136-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-JHR/MC, Informe N° 000291-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC vy el plano
perimétrico con cédigo N° PPROV-118-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, las cuales son
publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe) para
conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA
Director General
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 05 de Agosto del 2025

INFORME N° 000291-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
Director- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO

CUNSHA (DISTRITO DE NINACACA, PROVINCIA Y
DEPARTAMENTO DE PASCO).

Referencia : PROVEIDO N° 007841-2025-DGPA-VMPCIC/MC (24JUL2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

.  Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000570-2025/DDC PAS/MC de fecha 03 de julio de 2025,
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 0000079-2025- SDPCICI-DDC PAS-
AGL/MC, por el que se remite el Informe Técnico de viabilidad de la determinacion
de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Cunsha, ubicado en el distrito de
Ninacaca, provincia y departamento de Pasco.

1.2 Mediante Informe N° 001170-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 24 de julio de
2025, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000136-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-JHR/MC de la misma fecha y recomienda a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble emitir la resolucién para la determinacion de la
Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico Cunsha, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N° 01-2025-SDPCICI-DDC PAS-AGL,
elaborado por el Lic. Alex Enriqgue Guevara Liau, especialista de la DDC Pasco.

Il. BaseLegal:

- Constitucién Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobd el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobé los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta

previa.
le
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- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobé el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la facultad para
determinar la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio fiscal
2024.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos vy criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

. Analisis:

3.1 Elarticulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aguellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacioén o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico, arqueoldgico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condiciéon de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinaciéon de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico
gue sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el
trAmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que
se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacién definitiva
del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”
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3.5 Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobo los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que
declara patrimonio cultural de la Nacion a un monumento arqueolégico prehispanico,
entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, , 6rgano de
linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacién con los érganos competentes de las medidas administrativas
gue identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccién de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de &reas para
el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas &reas geograficas con informacién
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en las que se requerird que la Direccién de Consulta Previa realice un
trabajo de campo; y, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion
suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios, en cuyo caso la Direccién de Consulta Previa realizara la Identificacion
de pueblos indigenas u originarios con la informacion existente o determinara la
realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Pasco, comprende areas geogréaficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio
de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira
que la Direccién de Consulta Previa realice un trabajo de campo.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delego a la Direccion General de Patrimonio Arqueologico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL de fecha 24 de enero de
2025, elaborado por el Lic. Alex Enrigue Guevara Liau de la Direccion Desconcentrada
de Cultura Pasco, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico
atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2,
gue el Sitio arqueolégico Cunsha se encuentra expuesto a afectacion debido a
agentes antropicos y factores naturales, conforme al siguiente detalle:

le
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja pm"{
Central Telefénica: (511) 618 9393 o ‘ ««l)"'""'-""
www.gob.pe/cultura . 3 i PEW

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispu esto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y 1a | ercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Cédigo: REXA1KS



Lon % o : DESPACHO VICEMINISTERIAL DE DIRECCION GENERAL DE
PERU | Ministerio de Cultura PATRIMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacién y consolidacion de la economia peruana”

Factores naturales

A 85 m de distancia en referencia al centroide de la zona arqueolégica monumental
Cunsha se identifica el acondicionamiento de plataforma para la descarga del material
extraido.

A 63 m de distancia en referencia al centroide de la zona arqueolégica monumental
Cunsha se identifica la primera concentracion de cerdmica en la superficie a consecuencia
del acondicionamiento de la superficie para el transito peatonal.

A 47 m de distancia en referencia al centroide de la zona arqueoldgica monumental
Cunsha se identifica el tendido del cable de acero, el cual estad conectado desde la parte
superior que es la zona de mineria con la plataforma de descarga, este punto es importante
ya que se encuentra en el tendido superpuesto a una de las estructuras rectangulares de
aproximadamente 20x30 con una profundidad de 1.50m.

A 72m de distancia en referencia al centroide del sitio arqueol6gico Corrales de Cunsha se
identifica el primer muro de contencién de una terraza, la cual ha sido cortada por el
deslizamiento de los desechos de relaves proveniente de la parte superior.

A 64m de distancia en referencia al centroide del sitio arqueolédgico Corrales de Cunsha
se identifica el segundo muro de contencién de una terraza la cual ha sido cortada por el
deslizamiento de los desechos de relaves provenientes de la parte superior.

A 53m de distancia en referencia al centroide del sitio arqueol6gico Corrales de Cunsha se
identifica el tercer muro de contencién de una terraza, la cual ha sido cortada por el
deslizamiento de los desechos de relaves proveniente de la parte superior.

Factores naturales:
Cambios de temperatura, lluvias de estacién, humedad y vegetacion (hongos, liquenes,
arbustos, maleza).

3.9 En relacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural, el Lic. Lic. Alex Enrique Guevara Liau precisa en el Informe de
Inspeccién N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL de fecha 24 de enero de 2025, apartado
IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacion y/o cese de la Solicitar el apoyo de la comunidad campesina de
afectacion: x | Chipa para la proteccion del paisaje arqueoldgico

mediante la vigilancia y denuncia de los huaqueos.
Colocacion de carteles preventivos.

- Sefalizacion: X
- Retiro de Estructuras Retiro de plataforma de descarga correspondiente a
temporales, magquinarias, | x | la descarga de ello el cable de acero tendido..

elementos y/o accesorios:

3.10 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion
N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL de fecha 24 de enero de 2025 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Pasco, asi como los Informes N° 001170-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000136-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC de
la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta
de determinacién de la proteccién provisional que es materia de analisis, CUMPLE
con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como
por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
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generales para la determinaciéon de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion".

V. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial
N° 000001-2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional del sitio arqueoldégico Cunsha, ubicado en el distrito de
Ninacaca, provincia y departamento de Pasco.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucién Directoral que determine la proteccion provisional del sitio
arqueoldgico Cunsha, ubicado en el distrito de Ninacaca, provincia y departamento de
Pasco.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar,
salvo mejor parecer.

Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Legal DGPA
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San Borja, 24 de Julio del 2025
INFORME N° 001170-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
CUNSHA (DISTRITO DE NINACACA, PROVINCIA Y
DEPARTAMENTO DE PASCO).

Referencia : INFORME N° 000136-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el informe
de la referencia, en el cual se emite opinion técnica sobre la solicitud formulada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco para la determinacion de proteccién
provisional del sitio arqueol6gico Cunsha, ubicado en el distrito de Ninacaca, provincia
y departamento de Pasco

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccién N°
01-2025-SDPCICI-DDC PAS-AGL del Lic. Alex Enriqgue Guevara Liau, arquedlogo de la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco, se encuentran acorde a lo establecido
en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es
viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se adjunta al mencionado informe el plano PPROV-118-MC_DGPA-
DSFL-2025, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Sitio Arqueolégico Cunsha

Datum: WGS 84

Proyeccion: UTM

Zona: 18

Coordenadas de referencia: Este (X) 401306.3255 / Norte (Y) 8823833.9357
Area: 59 980.08 m2 (5.9980ha)

Perimetro: 954.32 m.

VERTICE | LADO |DISTANCIA IN"IA'I,;IISNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 111.17 92°50'33" 401153.650 |8823900.470
2 2-3 35.59 146°46'55" 401260.720 |8823930.370
3 3-4 46.35 256°27'46" | 401294.640 |8823919.600
4 4-5 91.04 135°32'45" 401318.620 |8823959.270
5 5-6 117.73 101°9'50" 401406.800 |8823981.900
6 6-7 143.5 138°28'10" | 401457.590 |8823875.690
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7 7-8 76.51 143°15'40" | 401418.100 |8823737.730

8 8-9 80.37 140°33'6" 401357.230 |8823691.380

9 9-10 128.87 140°21'12" | 401276.920 |8823694.410

10 10-1 123.19 144°34'4" 401180.860 |8823780.320
TOTAL 954.32 1440°0'1"

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

GCHijhr
CC.. CC.:

. . ponlC @\
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San Borja, 24 de Julio del 2025

INFORME N° 000136-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

De : JESUS ALBERTO HOLGUIN ROMERO
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
CUNSHA (DISTRITO DE NINACACA, PROVINCIA Y
DEPARTAMENTO DE PASCO).

Referencia : PROVEIDO N° 005653-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

Me dirijo a usted para saludarlo cordialmente e informarle en relacién a la solicitud de
proteccion provisional del sitio arqueolégico Cunsha, ubicado en el distrito de Ninacaca,
provincia y departamento de Pasco:

) Antecedentes

e Lazona arqueolégica monumental de Cunsha y el sitio arqueoldgico Corralones de
Cunsha se encuentran declarados con Resolucion Directoral Nacional N° 1092/INC,
del 04.08.2009, sin plano de delimitacién.

e Cabe sefalar que ambos sitios se encuentran registrados de manera referencial en
el SIGDA y comparten un mismo espacio geografico, estando separados por 70m
de distancia.

e Mediante Informe N° 0000044-2025-SDPCICI-DDC PAS-AGL/MC del 26.02.2025
se adjunta el Informe de Inspeccion N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL del
24.01.2025 del Lic. Alex Enrique Guevara Liau, donde se describen las afectaciones
a la Zona Arqueoldgica Monumental Cunsha y Sitio Arqueolégico Corralones de
Cunsha.

e Mediante Memorando N° 000144-2025/DDC PAS/MC del 27.02.2025 de la
Direccién Desconcentrada de Cultura Pasco se remite el expediente a la DGPA
para su atencién.

e Mediante proveido N° 001642-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC del 03.03.2025 la DSFL
remite el expediente al Lic. Jesus Holguin, quien a su vez deriva el expediente a la
suscrita con el Proveido N° 000018-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC de
12.03.2025 para la atencion.

e Mediante Informe N° 000032-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC,  del
12.03.2025, se observé que la DDC Pasco debia definir “si se establecen dos
poligonos de proteccion provisional o un solo ambito”, teniendo en cuenta que el
plano (ZAMC-001-CUNSHA-DDC-PAS/MC-2025) presentando adjunto a la
solicitud incluye ambos sitios dentro de un mismo poligono.
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e Mediante Memorando N° 000570-2025-DDC PAS/MC, del 03.07.2025, la DDC
Pasco remite el Informe de Inspeccién N° 01-2025-SDPCICI-DDC PAS-AGL, donde
se sefiala que la denominacion Sitio Arqueoldgico Cunsha, que se protegeria
provisionalmente, incluye a la zona arqueoldgica monumental Cunsha y al sitio
arqueoldgico Corralones de Cunsha, declarados patrimonio cultural de la Nacién
mediante Resolucion Directoral Nacional N° 1092/INC. De esta manera se levanta
la observacion realizada en el Informe N° 000032-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
MDR/MC, del 12.03.2025.

II)  Sobre el monumento

Cunsha presenta estructuras arquitecténicas rectangulares, con piedras canteadas y
semicanteadas, muros de contencion para las terrazas identificadas, en la cual se
encuentra también material asociado como ceramica no diagnostica.

Ademas, presenta una zona de corralones donde presenta la mayor afectacién producto
del deslizamiento de la ladera del cerro. Se reportan alineamientos de rocas y
estructuras como pequefios muros de contencion para las terrazas.

) Afectaciones dentro del monumento

Mediante Informe de Inspeccion N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL/MC del Lic. Alex
Enrigue Guevara Liau, se reporta las siguientes afectaciones:

Se ha verificado la afectacion continua y permanente en el BIP, debido al deslizamiento
de los desechos de la mina, también la intervencion antrépica para el acondicionamiento
de caminos peatonales y plataformas de descarga para el mineral.

IV) Andlisis

Conforme se define en el Informe de Inspeccién N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL/MC,
existe un riesgo inminente de afectacién al BIP a consecuencia del arrojo de residuos
sélidos de una minera y la adaptacion de vias informales dentro de area arqueoldgica,
gue generan un alto impacto negativo.

Se precisa que el poligono propuesto por la DDC Pasco abarca tanto la Zona
Arqueoldgica Monumental Cunsha como el Sitio Arqueoldgico Corralones de Cunsha,
ambos declarados con Resolucién Directoral Nacional N° 1092/INC, del 04.08.2009, y
emplazados de manera contigua a solo 70 metros de distancia. Por tal motivo, en
Informe de Inspeccion N° 001- SDPCICI-DDC PAS-AGL, se sefala que para la
proteccion provisional ambos formen parte del bien inmueble prehispanico Sitio
Arqueoldgico Cunsha.

Por lo que, citando al item “Vulnerabilidad” del numeral 6.1.2 de la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC que determina que, (...) para efectos de determinar la proteccion
provisional debe ponderarse el nivel de riesgo en funcion de dafios consumados a la
pérdida o deterioro total o parcial de dicho bien cultural, corresponde que el BIP Cunsha
y Corralones de Cunsha se les otorgue la medida cautelar correspondiente.

Tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC
y los factores de deterioro del monumento expuestos en el Informe de Inspeccion N° 01-
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PERU | Ministerio de Cultura | patrivonio ARQUEOLGGICO EIAEEIe Bl C IO

INMUEBLE SANEAMIENTO FISICO LEGAL

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacién de la economia peruana”

2025-DSPCICI-DDC PAS-AGL, se considera que la solicitud de proteccién provisional
cumple con los requisitos necesarios para determinar la medida.

Imagen 1.- Vista aérea de la poligonal de proteccion provisional del sitio arqueoldgico Cunsha.

V) Informacion complementaria

Ubicacion politica:
Distrito: Ninacaca
Provincia: Pasco
Departamento: Pasco

Preservacion:
De acuerdo a lo descrito en el Informe de Inspeccion N° 01-2025-DSPCICI-DDC PAS-
AG, se concluye que el sitio presenta un mal estado de conservacion.

Delimitacién:
Para la delimitacion del sitio arqueoldgico la DSFL ha elaborado el Plano PPROV-118-
MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84 .

Cuadro de Datos Técnicos:
Sitio Arqueologico Cunsha.
Datum: WGS 84

onle
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DIRECCION GENERAL DE
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

2758 PERU | Ministerio de Cultura

Proyeccion: UTM

Zona: 18

Coordenadas de referencia: Este (X) 401306.3255 / Norte (Y) 8823833.9357
Area: 59 980.08 m2 (5.9980ha)

Perimetro: 954.32 m.

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacién de la economia peruana”

VERTICE| LADO |DISTANCIA IN¢I§I§NO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 111.17 92°50'33" 401153.650 |8823900.470
2 2-3 35.59 146°46'55" 401260.720 |8823930.370
3 3-4 46.35 256°27'46" 401294.640 |8823919.600
4 4-5 91.04 135°32'45" 401318.620 |8823959.270
5 5-6 117.73 101°9'50" 401406.800 |8823981.900
6 6-7 143.5 138°28'10" 401457.590 |8823875.690
7 7-8 76.51 143°15'40" 401418.100 |8823737.730
8 8-9 80.37 140°33'6" 401357.230 |8823691.380
9 9-10 128.87 140°21'12" 401276.920 |8823694.410
10 10-1 123.19 144°34'4" 401180.860 |8823780.320
TOTAL 954.32 1440°0'1"
VI)  Conclusién

La solicitud presentada cumple con los aspectos técnicos necesarios para determinar la
proteccién provisional del sitio arqueolégico Cunsha

VIl) Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
emitir la resolucion para determinar la proteccién provisional del sitio arqueolégico
Cunsha, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 01-
2025-DSPCICI-DDC PAS-AGL, suscrito por el Lic. Alex Enrigue Guevara Liau,
arqueologo de la DDC Pasco.

VIIl) Documentacion adjunta

¢ Plano PPROV-118-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84 (formato pdf, dwgy kmz).
¢ Cuadro de datos técnicos (formato excel).
¢ Informe de Inspeccién N° 01-2025-DSPCICI-DDC PAS-AGL

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

JHR
cc.:cc.:

. . pon| Q)
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja p i\
Central Telef6nica: (511) 618 9393 ,mm&”\
PER
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO
INFORME DE INSPECCION Ne 01-2025-SDPCICI-DDC PAS-AGL
INSPECTOR GUEVARA LIAU ALEX ENRIQUE
COARPE N2 42694
DEPENDENCIA A LA QUE CORRESPONDE: DDC - PASCO
FECHA DE EMISION DE DIA MES ANO HORA DE INICIO 9:15a.m.
INSPECCION 24 1 2025 HORA DE CULMINACION 11:.01a. m.

I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: Pasco

Provincia: Pasco

Distrito: Ninacaca

Sector: Sitio

Coordenadas refer. UTM (WGS 84): 401365 E 8823860N / 401299E 8823838N

El Sitio Arqueologico de Cunsha el cual esta unificando a la zona arqueologica monumenta de Cunsha con
coordenada UTM 401365 E 8823860 N y el sitio arqueologico Corralones de Cunsha con coordenada UTM 401299
. E 8823838 N a 3317 m.s.n.m. ubicado en el distrito de Ninacaca, provincia de Pasco, region Pasco. El acceso
Acceso / vias: desde la plaza de Huachon es por carretera afirmada que se dirige hacia el centro poblado de Quiparacra.

II. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. Valoracién Cultural

Componentes
Ne | Descripcién
Si No
ICaracteristicas generales: Se puede observar que el sitio arqueoldgico se halla sobre una ladera
. del cerro, construido por concentraciones de recintos con muros a base de piedras canteadas y
semi canteada, algunas de ellas unidas con leves capas de argamasa, construidas sobre terrazas
ii Arultestur % artificiales; como material asociado se encuentran concentraciones de fragmentos de cerdmica
no diagnostica; segln esto presentaria una filiacién cronolégica correspondiente al Intermedio
Tardio (Filiacién Yaro), ademas es una zona intangible que no cuenta con una poligonal
declarada, solo el punto referencial de la zona arqueolégica monumental y el sitio arqueolégico
segln la Resolucion Directoral Nacional N° 1092/INC, de fecha 04 de agosto del 2009
- Abundante fragmenterfa no diagnéstica disturbada en superficie del sitio y en las intervenciones
1.2 Ceramica X .. p
de acondicionamiento de acceso peatonal.
13 Litico X
1.4 Oseo X
15 Malacoldgico X
Otros
16 ma.te.riales de X
actividad
humana
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clasificacion del MAP Sitio Arqueoldgico
El sitio presenta un drea nuclear donde se observa muros de con tencion de las diferentes terrazas, estos
presentan una altura promedio de 1.50 metros a 1.80 metros aproximadamente, han sido elaborados de piedra
semicanteada dispuestas unos sobre otros con argamasa de barro. Se considera que el sitio es posiblemente del
periodo intermedio tardio por la arquitectura y la ubicacién sobre la pendiente del cerro sobre una plataforma
natural.
b) Descripcion del MAP En el otro sector correspindiente a los corralones, se identifican pequefios muros de 1.00 metros a 1.30 metros
de altura aproxidamenten, diversos alineamientos, tambien fragmenteria de ceramica no diagnostica en
abundancia sobre colindante a los accesos acondicionados por los agentes antropicos..

L=
Teecacenss

ALEX ENRIQUE GUEVARALIAL!
COARPE N° 042694



2.1. Vulnerabilidad

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Si No Verificada Posible (18L 401334E 8823938N) A 85m de distancia en referencia
al centroide de la zona arqueolégica monumental Cunsha
se identifica el acondicionamiento de plataforma para la
descarga del material extraido.
(18L 401331E 8823913N) A 63m de distancia en referencia
al centroide de la zona arqueoldgica monumental Cunsha
se identifica la primera concentracién de cerdmica en la
superficie a consecuencia del acondicionamiento de la
superficie para el transito peatonal.
(18L 401318E 8823865N) A 47m de distancia en referencia
al centroide de la zona arqueoldgica monumental Cunsha
se identifica el tendido del cable de acero, el cual esta
conectado desde la parte superior que es la zona de
mineria con la plataforma de descarga, este punto es
importante ya que se encuentra el tendido superpuesto a
una de las estructuras rectangulares de aproximadamente
2mx3m con una profundidad de 1.50m.
(18L 401263E 8823774N) A 72m de distancia en referencia
al centroide del sitio arqueolégico Corrales de Cunsha se
identifica el primer muro de contencién de una terraza, la
X X cual ha sido cortada por el deslizamiento de los desechos
de relaves proveniente de la parte superior.
(18L 401263E 8823784N) A 64m de distancia en referencia
al centroide del sitio arqueoldgico Corrales de Cunsha se
identifica el segundo muro de contencién de una terraza,
la cual ha sido cortada por el deslizamiento de los
desechos de relaves proveniente de la parte superior.
(18L 401284E 8823786N) A 53m de distancia en referencia
al centroide del sitio arqueolégico Corrales de Cunsha se
identifica el tercer muro de contencién de una terraza, la
cual ha sido cortada por el deslizamiento de los desechos
de relaves proveniente de la parte superior.

Agentes Antrdpicos

Si No Verificada Posible Cambios de temperatura, lluvias de estacién, humedad, y
Factores Naturales vegetacion (hongos, liquenes, arbustos, maleza.

INFORMACION COMPLEMENTARIA
Se considera que el sitio presenta estado de conservacién malo, ya que se encuentra afectado por el transito constante de
Preservacion personas, y movimiento de la carga y descarga de materiales provenientes de la mineria en la parte superior del cerro, tambien
el acondicionamiento de accesos peatonales..

El paisaje arqueolégico se encuentra actualmente en estado fragil por el deslizamiento de desechos de relaves, y transito de

Fragilidad . X 4
mineral constante dentro de la zona intangile.

3. Modalidad de delimitacién provisional

1. Bien inmueble prehispénico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con propuesta de delimitacién en proceso de

aprobacion.
2. Bien inmueble prehispénico declarado pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por la

presuncion legal de su condicién cultural.

11l. CONCLUSION
El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Sl NO
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IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
a.1 Monumento arqueoldgico prehispanico

SITIO ARQUEOLOGICO DE CUNSHA
VERTICE LADO DIST. ANGULO COORDENADA ROUREENMABE,
ESTE(X) NORTE(Y)
P1 P1-P2 91.04 135°32'45" 401318.620 8823959.270
P2 P2-P3 117.73 101°9'50" 401406.800 8823981.900
P3 P3 - P4 143.5 138°28'10" 401457.590 8823875.690
P4 P4 - P5 76.51 143°15'40" 401418.100 8823737.730
P5 P5 - P6 80.37 140°33'6" 401357.230 8823691.380
P6 P6 - P7 128.87 140°21'12" 401276.920 8823694.410
P7 P7 - P8 123.19 144°34'4" 401180.860 8823780.320
P8 P8 - P9 111.17 92°50'33" 401153.650 8823900.470
P9 P9 - P10 35.59 146°46'55" 401260.720 8823930.370
P10 P10-P1 46.35 256°27'46" 401294.640 8823919.600
Area: 59980.08 m? - 5.99801 ha
Perimetro: 954.32 ml

AREA (HECTAREAS) = 59980.08 m? (5.99801 ha)

PERIMETRO = 954.32 ml

N2 de plano (de ser el caso):

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMEDADAS
MEDIDA REFERENCIA

Solicitar el apoyo de la comunidad campesina de Chipa para la proteccién del paisaje

Paralizacién y/o cese de la afectacién: X Gin X - . .
arqueoldgico mediante la vigilancia y denuncia de los huagueos.

Desmontaje:

Apuntalamiento:

Incautacion:
Sefalizacion: X Colocacidn de carteles preventivos.
Retiro de Estructuras temporales, maquinarias, Retiro de plataforma de descarga correspondiente a la descarga de material de mina, junto a

elementos y/o accesorios: ello el cable de acero tendido.




V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Imagen N°03 “Fragmentos de cerdmica asociados a la plataforma de descarga”

ALEX ENRIQUE GUEVARA LIAU
COARPE N° 042084
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Imagen N°05 “Fragmentos de cerdmica asociado al acceso peatonal encontrados en la superficie del mismo”
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Imagen N°07 “Vista del Muro 2 que fue afectado casi en su totalidad por el deslizamieﬁto"

ALEX ENRIQUE GUEVARA LIAU
COARPE N° 042694




S202-OW/SVd-00Q-YHSNNO-L00-OWVZ 5202 -O¥3uEIS
:oued ap oBipo) eysey
181 8SOM wLn |
IALN BUOZ :wnjeq :uojooahosd L 0S3 — —
d 009:1 VASNND 30 0J190103N0YV OILIS '3a VINVTd NI VISIA
‘ejeasy A.H_m%wmw_mmmv /SE6'EEBEZRY ¢ cﬁcvﬂaz
w 5 z i : Qs
e eAsuieg 881V | rpstoieat 5B Sogo 00skov ooyLop oogLop oozior ooLLoy
VOVOVNIN 008Vd 008Vd
:o3sig :epoUIAOIg :ojuswepedaq #69Z70 oN 3dAVOD
V'IVY  10s8201d-150d A uoidipg

anbuug xa|y ner eleaensy o]

‘ojusiwejueAaT] ap ‘dsay

anbuuz xs|y ner eieaens) ol ‘ajqesuodsay ‘biy

@
VHSNND 3d 02190703NDYYV OLLIS m
TTVNOISIAO¥d NOIDO3LO¥d ViVd NOIDVLINIIEA |S
21n3|ND Sp OLRISILIA E @
. W
W ZE'HS6 FonaWad
©Y T0B66'S - ;! 80'08665 LY
009'616€¢88 | 0¥9'P6ZLOV |u9Y.L2.95Z | SE'OY | Id-0Id | Old
0/£'0E6EZ88 | 022°09ZL0V |.SS9V.9VL | 6G'GE | Old-6d | &d
0/v'006€288 | 0S9'ESLLOY | LE€05.26 [LL'LIL | 6d-8d | 8d | &
02€'08LE288 | 098'08LL0V | JbEbb) |6L€2L | 8d-2d | 2d | B
OVY'¥69E288 | 02692100 |.2LiZ.0vk |2802L | 2d-0d | od |
08€'169E288 | OEC'ZSELOV | LOELE.OVL | LE08 | 9d-Sd | Sd
O£L'LEL€288 | 00L'8LYLOY |.OVSL.EbL | L69L | Sd-¥d | +d
069'5/8£288 | 06G'/SYLOY |.0L82Z.8EL | GEvL | vd-&d | &d
006'186£288 | 008'90VL0V | L0S6.L0L EL°4LL | €d-2d | &d
0.Z'656£288 | 0Z9'BLELOY |.STESEL | VO'LE | Zd-Id | Id
CiaLEoN D OTNONY | ‘1Sl | ©0avl |3JU¥IA
VQ¥YNIQ¥O03 | VaYNIaHood
VHSNN2 30 1VINIWNNOW V2199 103N0YY YNOZ

W Ze'y56 ‘oliswuad
8y L 0866'G - -W 80'0866G :BaIY

N 098€288 3 G9EL0¥ LN

VHSNND 30

03190703aNdDAYV OLLIS

N 8€8€288 3 662L0¥ LN

SINOTVHHOD

st soaser oosses — sove
NINNT
T

: OOO.OON—. \. AT rm mmxanzem
H \ Nt

OAYHASIN OAVVNHYYD y m.

# / :
§ Vadl ! i
° /S /' ozom * F
—k \\ &
i ‘ - / i Anougpy’ BUSUOD
g ﬂ VOVIVNIN /i
. OBAYINVINVd \M\H \l\l\/\lx\_/\m OJUVNHVANL| o
§ PU et 2 / r«,.-,..r..mzo!m :
. m\\ ., \I\ NidnvHa .
m _ \\ AT NvAYaVIDL VNVA ‘w |
. ' - | N
NOHOVNH /I\/m\ NVOVASNYVA 30 SISV 30 Ooﬂ.osm z<J .
- o Sooor e P prn
NOIOVOIgNn 3d ONV1d 00510 ooyLop 00EL0V 00ZL0¥ 00LLop

00,£288

008€288

006€288

ooovzes




0 0052 000'1 m G20¢ olalgqe4 10-Nd bl
pp—— | i oueld | ejnoupeng VHSNNO 3d 021907103NDYY OILIS
: ns gy P8SOM WLN ‘eoueiBopes TVYNOISINOYd NQIDO3LOHd VHVYd NOIODVLINITAQ
000 | e L !NLN euoz ‘wnjeqg |uoioosjold ap ewslsis
L VOVOVNIN 0O0oSsvd 0O0Svd
i & :0]l4}SI . .
N y j : wisig :BJOUIAOId :ojuswepedaq
RO P z = - ODUVNHVANLL b rs OO._.O,NQ.V ccﬂo.rlc.v
rad 6vLL
¢<>vdcmwzo‘§_w L m
- m QQQNQQ oz WQK(OO \.’/ 0v9 08y 0zZe 091 0
- J— [ 1| VYavAINg 3n0IINIXATY ZERN + W Soae
oy % | 2 44 (%))
i NoWavAH 7 z<u<>mam<mma\m_mﬁm,.n ouw..uz<E ws N Lo r.«.., g >
000zZLY E_Evcv nq._oomn E_Hcmnn E__comn on_EN\.n emavwn omcwmn z &Q
TVLIYLSIA ONV1d o
evit
evLl evly
2|t g
> " VOVOVNIN N
A - / &
S 3 o
(=] m o
(]
Mv.E..AmcumEE__._O _E::m__moo
beoow‘o oV \,\o«h«x //
g sovoa
L qv\\
\ UEYg o
eysuo)
Po1nd %%nZy
©0 (=]
(o] 0
N N
B S
w - o
= o
(=1 o
NOHOVNH
7
m:m(. R Z
624, Sty nv«\
T T T mcﬁr T T
00010t 000£0% 000Z0% 00010t 00000




N
QLAY AN
8824000 TERRENOS DE CULTIVO
TERRENOS DE CULTIVO /
//
2 s
S ¥ LADERA DE
T - / CERRO
W/ 55,59 =~
~256°27'46"
Escala 1/50,000
\\
1382810 > O
/
!
!
!
7 !!
A SITIO ARQUEOLOGICO /
[ !
LADERA DE \ e H p
CERRO \© C U N S H A / CUADRO DE DATOS TECNICOS S.A. CUNSHA
‘\ ,! VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
‘-\ . I! 1 1-2 111.17 92°50'33" 401153.6500 8823900.4700
\,‘ AREA = 59 980.08 m2 o I' LADERA DE 2 23 35.59 146°46'55" 401260.7200 8823930.3700
3 i a o PP—
. \‘ PERIMETRO = 954.32 m o Il CERRO 3 3-4 46.35 256°27'46 401294.6400 8823919.6000
OO Z D0OUU \ ~ 1 4 4-5 91.04 135°32'45" 401318.6200 8823959.2700
i
\ II 5 5-6 117.73 101°9'50" 401406.8000 8823981.9000
“‘\ /]A.A.i ‘4" ,I 6 6-7 143.50 138°28'10" 401457.5900 8823875.6900
N 1 7 7-8 76.51 143°15'40" 401418.1000 8823737.7300
1 0 \\\ 8 8-9 80.37 140°33'6" 401357.2300 8823691.3800
’\\/ 9 9-10 128.87 140°21'12" 401276.9200 8823694.4100
\\,\ 10 10-1 123.19 144°34'4" 401180.8600 8823780.3200
\\, TOTAL 954.32 1440°0'1"
AN
RN 143°
ST
RN
N
N
N
N 4
N N
AN /\@'c) e
A 7
\’\ /‘/
LADERA DE . 0nq1 o I— -
AN 140°21'12 d
3 / %
CERRO N/ 80.37 e
- s
. Viceministerio de Patrimonio | Direccién General de
Cultural e Industrias Patrimonio Arqueolégico
9 8 Culturales Inmueble
Plano Perimétrico: .
SITIO ARQUEOLOGICO CUNSHA
LADERA DE Argl° Responsable:
CERRO LEYENDA Lic. Alex Enrique Guevara Liau - Direccién Desconcentrada de Cultura de Pasco
Elaborado por:
Vértice
01 Ing. Mayra Lizeth Avila Garcia
Limite del area intangible —————— Dpto: Provincia: Distrito:
Pasco Pasco Ninacaca
Coordenada de Referencia: Area: Perimetro:
. 954.32 m.
O Este (X): 401306.3255 59 980.08 m2 -
O Norte (Y): 8823833.9357 (5.9980 ha) Escala:
- <~ 1/2000
“;7,“ h — N
i i Proyeccion: UTM Datum: WGS 84 Zona: 18s
- — Fecha de elaboracion: Cadigo de Plano:
~ ~ Julio 2025 PPROV-118-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84



AutoCAD SHX Text
111.17

AutoCAD SHX Text
35.59

AutoCAD SHX Text
46.35

AutoCAD SHX Text
91.04

AutoCAD SHX Text
117.73

AutoCAD SHX Text
143.50

AutoCAD SHX Text
76.51

AutoCAD SHX Text
80.37

AutoCAD SHX Text
128.87

AutoCAD SHX Text
123.19

AutoCAD SHX Text
402500

AutoCAD SHX Text
405000

AutoCAD SHX Text
8822500

AutoCAD SHX Text
8825000

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
ÁREA = 59 980.08 m2

AutoCAD SHX Text
PERÍMETRO = 954.32 m

AutoCAD SHX Text
Q d a.

AutoCAD SHX Text
Aguad

AutoCAD SHX Text
RÍO

AutoCAD SHX Text
Cerro Gagaran

AutoCAD SHX Text
HUACHAN

AutoCAD SHX Text
RÍO

AutoCAD SHX Text
RANYAC

AutoCAD SHX Text
Cerro Urpay Punta

AutoCAD SHX Text
Lags. Gallo Cochas


	Sheets and Views
	A3


